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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg 

ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ 

 

Căn cứ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và 

Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”; 

Thực hiện Công văn số 66/PCTT ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Ban Chỉ 
huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Bến Tre về việc xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 
phủ. 

Sở Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 
553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án Nâng cao 

nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 
2030 ban hành kèm theo Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 
của Thủ tướng Chính phủ. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng trong quản lý rủi ro thiên tai dựa vào 

cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai; đồng 
thời xác định các nội dung, nhiệm vụ và các biện pháp cụ thể để triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, nâng cao nhận thức cộng đồng 
và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030. 

- Lồng ghép một số nội dung phòng, chống thiên tai với một số môn học 
để đưa vào chương trình giáo dục phổ thông. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, 
chống thiên tai theo quy định của pháp luật. Nâng cao năng lực cho lực lượng 

làm công tác phòng, chống thiên tai về quản lý, triển khai các hoạt động nâng 
cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Nâng 

cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó 
thiên tai có hiệu quả. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). Tuyên 
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truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động của 
thiên tai đến an toàn tính mạng và tài sản; tăng cường năng lực, kỹ năng cho 

cộng đồng về giảm nhẹ rủi ro thiên tai. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

a) Đến hết năm 2025, phấn đấu đạt được những mục tiêu sau: 

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các cơ chế, chính sách 
của Trung ương, của tỉnh ban hành liên quan về công tác phòng, chống thiên tai. 

- Đội ngũ giáo viên được trang bị đầy đủ kiến thức phòng chống thiên tai 
và năng lực để tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động nâng cao nhận thức về 

thiên tai, kỹ năng ứng phó thiên tai tại cộng đồng. 

b) Đến hết năm 2030, phấn đấu đạt được những mục tiêu sau: 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức khi tham gia bồi dưỡng kiến thức 
quốc phòng và an ninh (thuộc đối tượng 4) được phổ biến về nâng cao nhận thức 
cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống 

thiên tai. 

- 100% các bậc đào tạo phổ thông đưa nội dung phòng tránh giảm nhẹ rủi 
ro thiên tai vào một số môn học để giảng dạy. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

a) Căn cứ văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, xây dựng, 
hoàn thiện và phổ biến các văn bản hướng dẫn về chế độ, chính sách tài chính, 

quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 
đồng, thông tin truyền thông nâng cao nhận thức. 

- Hướng dẫn củng cố, kiện toàn và phát triển nguồn nhân lực thực hiện 
các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng, thông tin và truyền thông, quản lý 

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Thời gian thực hiện: 2021-2025. 

- Lồng ghép một số nội dung phòng, chống thiên tai với một số môn học 
để đưa vào chương trình giảng dạy cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ 

thông. Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021-2025 (chi tiết theo Phụ lục đính 
kèm): 

+ Nội dung phòng tránh và giảm nhẹ rủi ro, thiên tai được triển khai thực 
hiện dạy lồng ghép, tích hợp vào trong các môn học, hoạt động giáo dục, đảm 

bảo nhẹ nhàng hiệu quả, không gây nặng nề đối với học sinh. 
+ Hàng năm trong hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, Sở 

Giáo dục có chỉ đạo cụ thể: Thực hiện dạy học gắn kết giữa lý thuyết với thực 
hành; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, vận dụng kiến thức vào thực tế 

cuộc sống của học sinh. Lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, nhân cách; giáo 
dục quốc phòng và an ninh; giáo dục pháp luật; giáo dục tài chính; an toàn giáo 

thông; bảo vệ động vật hoang dã; giáo dục nhận thức về quyền và bổn phận của 
trẻ em; bình đẳng giới; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống 

HIV/AIDS; chú trọng giáo dục lối sống, kĩ năng sống; thực hiện tốt công tác 
chăm sóc sức khỏe và y tế trường học; tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc 
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gia về biên giới, biển đảo; bảo vệ môi trường; bảo tồn thiên nhiên; ứng phó với 
biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, giáo dục an toàn giao 

thông… 

- Phổ biến tài liệu tập huấn về các hoạt động phòng, chống và giảm nhẹ 
rủi ro thiên tai tại cộng đồng; tài liệu tuyên truyền, truyền thông (bao gồm các 

giai đoạn chuẩn bị lập kế hoạch, lập kế hoạch, các hoạt động ứng cứu trong 
thiên tai, các hoạt động về khôi phục và phục hồi sau thiên tai). Thời gian thực 

hiện: 2023-2025. 

b) Nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng thiên tai. 

- Tổ chức phổ biến nội dung nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi 

ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai cho công chức, viên 
chức (thuộc đối tượng 4) tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

hàng năm. Thời gian thực hiện: 2023-2030. 

- Tham dự các lớp tập huấn nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai. 

Thời gian thực hiện: 2023-2030.  

- Trang bị dụng cụ hỗ trợ cho đội ngũ giáo viên. Thời gian thực hiện: 
Thường xuyên. 

c) Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức; tăng cường 
năng lực, kỹ năng cho cộng đồng về giảm nhẹ rủi ro thiên tai 

Chia sẽ rộng rãi tài liệu, sản phẩm truyền thông của tỉnh; phổ biến đến 

toàn ngành. Thời gian thực hiện: 2021-2025. 

III. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

1. Thời gian và phạm vi thực hiện 

- Thời gian: Từ năm 2021 đến năm 2030. 

- Phạm vi: Triển khai thực hiện trên toàn tỉnh, trước hết tập trung tại các 
khu vực nguy cơ rủi ro cao thuộc các xã, phường thường xuyên chịu tác động 

của thiên tai. 

2. Nguồn vốn thực hiện bao gồm: Ngân sách nhà nước và huy động các 

nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (bao gồm cả quỹ phòng, 
chống thiên tai, nguồn vốn xã hội hóa, vốn hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức quốc 

tế) để tổ chức triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính 
phủ triển khai đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Phòng GDTH, GDTrH-GDTX tham mưu , triển khai lồng ghép một số 

nội dung phòng, chống thiên tai với một số môn học để đưa vào chương trình 
giảng dạy cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông khi có văn bản 

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; theo dõi, báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh 
giá thực hiện Kế hoạch giai đoạn 5 năm và sau khi kết thúc Đề án theo quy định 
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tại Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng chính 
phủ. 

3. Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở: 

- Triển khai nội dung của Kế hoạch thực hiện Quyết định số 553/QĐ-

TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tham dự tập huấn nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai khi có 
yêu cầu. 

- Thực hiện lồng ghép một số nội dung phòng, chống thiên tai với một số 

môn học để đưa vào chương trình giảng dạy cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung 
học phổ thông theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg 
ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị các đơn vị quan 

tâm triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BCH PCTT&TKCN tỉnh; 
- Giám đốc Sở GD&ĐT; 
- Phó Giám đốc Sở GD&ĐT; 
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 
- Đơn vị trực thuộc Sở; 
- Website sở; 
- Lưu: VT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Võ Văn Luyến 



PHỤ LỤC 1 
 

Các hoạt động chính thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030" 
theo Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ - Giai đoạn 2021-2025 

 

STT 
Tên hoạt 

động 
Đơn vị 

thực hiện 

Nội dung, hình thức 
triển khai (nêu chi 

tiết, cụ thể) 

Phân kỳ thực hiện giai đoạn 2021-2025 (nêu cụ thể số lượng, dự trù kinh phí thực hiện theo từng năm) 

Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 Năm 2025 

Số 
lượn

g 

Dự trù kinh 
phí (triệu 

đồng) 

Số 
lượn

g 

Dự trù kinh 
phí (triệu 

đồng) 

Số 
lượn

g 

Dự trù kinh 
phí (triệu 

đồng) 

Số 
lượn

g 

Dự trù kinh 
phí (triệu 

đồng) 

Số 
lượn

g 

Dự trù kinh 
phí (triệu 

đồng) 

Ngu
ồn 

kinh 
phí 
của 

đơn 
vị 

Kinh 
phí 

đề 
xuất 
hỗ 

trợ 

Ngu
ồn 

kinh 
phí 
của 

đơn 
vị 

Kinh 
phí 

đề 
xuất 
hỗ 

trợ 

Ngu
ồn 

kinh 
phí 
của 

đơn 
vị 

Kinh 
phí 

đề 
xuất 
hỗ 

trợ 

Ngu
ồn 

kinh 
phí 
của 

đơn 
vị 

Kinh 
phí 

đề 
xuất 
hỗ 

trợ 

Ngu
ồn 

kinh 
phí 
của 

đơn 
vị 

Kinh 
phí 

đề 
xuất 
hỗ 

trợ 

1 Lồng ghép 

một số nội 
dung phòng, 
chống thiên 

tai với một số 
môn học để 

đưa vào 
chương trình 
giảng dạy cấp 

tiểu học, 
trung học cơ 

sở, trung học 
phổ thông 

Sở 

GD&ĐT 

+ Tiểu học: Hoạt 

động trải nghiệm, Tự 
nhiên xã hội, Lịch 
sử-Địa lí, Khoa học 

và các hoạt động 
ngoại khóa với 189 

trường (184 trường 
tiểu học công lập, 03 
trường nhiều cấp 

học, 01 trường 
Khuyết tật nhiều cấp 

học, 01 trường nhiều 
cấp học ngoài công 
lập); tổng số lớp 

3171. 
+ THCS, THPT: Địa 

lý, Vật lý (THPT) và 
các hoạt động ngoại 
khóa khác; số lớp: 

THSC: 2.000 lớp, 

702  702 702  702 702  702 702  702 702  702 
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THPT: 850 lớp; 132 

trường THCS, 35 
trường THPT thực 
hiện lồng ghép tương 

ứng với mỗi cấp học. 
 

Ghi chú: Kinh phí trang bị tài liệu tập huấn, tài liệu tuyên truyền (dự trù mỗi loại tài liệu 500.000đ x 2 loại x 351 trường) + (01 triệu 

đồng/ trường chi hỗ trợ tổ chức hoạt động x 351 trường). 
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